<sup>4</sup> OE I, p. 586 : <coses artificials>. ROL XXIV, p. 103 : <rebus artificialibus>.

<sup>5</sup> OE I, p. 586 : <contingencies naturals>. ROL XXIV, p. 103 : <contingentiis naturalibus>.

relles. Et de ces contingences naturelles, les hommes prennent semblances, lesquelles ils appellent fortune, ainsi que certains qui sont fortunés aux richesses et honorations, et les autres au contraire, et un cheval à un bon seigneur, et autre au mauvais, et un homme qui perd un denier et autre qui le trouve, et ainsi des autres choses semblables à celles-ci. C'est pourquoi la fortune n'est réellement rien, sinon qu'elle est dans l'opinion et dans l'intention des hommes, ainsi qu'une forme<sup>6</sup> fantastique que l'entendement humain attire et multiplie des objets<sup>7</sup> réels.

#### 81. DE PERFECTION.

C'est perfection dans l'Arbre élémental, en raison de laquelle il est accompli à recevoir les impressions dessus des corps célestes. Et il est accompli dans ses parties, ainsi que dans sa bonté, laquelle est accomplie dans ses parties, c'est à savoir, dans ses concrets<sup>8</sup> essentiels, et ainsi de ses autres parties. C'est encore accompli l'Arbre élémental en tant qu'il est disposé que de lui reçoivent accomplissement les perfections ci-dessous qui sont de là-dessus, ainsi que le pommier, qui est accompli, et la pomme aussi, et ainsi des animaux. Et de ces accomplissements, les hommes prennent semblances en ce qu'ils veulent être accomplis par richesses, et coutumes, et habitus de sciences.

#### 82. D'IMPERFECTION.

Dans l'Arbre élémental, l'imperfection reste une de ses parties, par laquelle certaines parties ne peuvent pas être accomplies dans les autres, ainsi que le feu, qui ne peut pas être accompli en échauffer l'air sans qu'il ne reçoive sécheresse de la terre ; car s'il ne recevait pas la sécheresse, il viderait soi-même de son

<sup>6</sup> OE I, p. 586 : <forma fantàstica>. ROL XXIV, p. 103 : <forma phantastica>.

<sup>7</sup> OE I, p. 586 : <objects reals>. ROL XXIV, p. 103 : <obiectis realibus>.

<sup>8</sup> OE I, p. 586 : <concrets essencials>. ROL XXIV, p. 104 : <concretis essentialibus>.

entité<sup>1</sup> simple, le nombre de laquelle se perdrait dans la composition dans laquelle il entre avec l'air ; et ainsi de la fleur, qui n'est pas accomplie en elle, en tant qu'elle est en raison du fruit, en raison duquel elle est. Et de cette imperfection dessus dévalent les imperfections ci-dessous, ainsi que le pommier, en qui il y a imperfection, en tant qu'il ne peut pas avoir sustentation sans les bénéfiques qu'il reçoit dehors ; et cela même de l'homme, qui est imparfait par vices, accidentellement et naturellement, en tant qu'il ne peut pas se sustenter sans manger, et encore, qu'il n'est pas accompli en embryon, selon âge ; et ainsi des autres choses semblables à celles-ci.

### 83. DE VIE.

Dans l'Arbre élémental, c'est vie une de ses parties simples, de laquelle prennent vie ces vies corporelles ci-dessous, ainsi que la végétative, qui vit par végéter, et la sensitive par sentir. Et la vie dessus est confuse et semée dans l'Arbre élémental, qui est disposé que cette vie ci-dessous procède de lui, ainsi que le fer qui est disposé que clou soit fait de lui, lequel n'exista pas en potence en lui sans aide du forgeron. Pour cela Dieu, béni soit-il !, tire de la disposition<sup>2</sup> élémentale la vie végétale et sensuelle, ainsi qu'il en tira le premier pommier et le premier lion, et la première sardine, et le premier homme, et le premier faucon.

### 84. DE COULEUR.

Dans l'Arbre élémental, c'est couleur une de ses parties simples semée et confuse en lui, et par cela elle n'est pas sentie par voir. Et elle est générale à ces couleurs ci-dessous, ainsi qu'à la couleur de la pomme et de l'homme, et encore aux couleurs des quatre masses, qui sont les ramures et les membres de l'Arbre élémental. Et par elle et d'elle, il existe visibilité en potence avec aide de visivité, pour ce que

<sup>1</sup> OE I, p. 586 : <entitat simple>. ROL XXIV, p. 104 : <simplici entitate>.

<sup>2</sup> OE I, p. 586 : <disposició elemental>. ROL XXIV, p. 105 : <disposicione elemental>.

voir puisse être dans les animaux, auxquels il est nécessaire, selon nécessité de vie.

### 85. DE SON.

Son est semé dans l'Arbre élémental, dans lequel il est général aux sons ci-dessous et bruits. Et ses sujets sont dans les affrontements des branches dessus, lequel est confus ; et de lui dévale ci-dessous le son, senti par ouïr, qui est instrument<sup>3</sup> général aux voix et qui est disposé dans le son dessus et apporté de potence en acte par les mouvements des corps ci-dessous, ainsi que par le tonnerre mu dans l'air par les affrontements de vents contraires, et par le son du vent dans les feuilles, et la voix mue par la langue.

### 86. D'ODEUR.

Odeur est disposée dans l'Arbre élémental, et elle est apportée de potence ci-dessous par les odorants les vapeurs qui sortent des élémentés, ainsi que l'odeur qui sort de la pomme et de la rose, qui est sentie dans la participation du cerveau et du nez de l'animal pour ce qu'il ait plaisir en odorant les odeurs qui conviennent à sa complexion, et d'esquiver celles-là qui lui sont contraires.

### 87. DE SAVEUR.

Saveur reste semée dans l'Arbre élémental, et ce sont ses sujets les appétits<sup>4</sup> naturels qui appartiennent au goûter, lequel est semé dans l'Arbre élémental, ainsi confus que la saveur. Et la saveur et le goûter sont disposés en lui en potence par les agents<sup>5</sup> naturels qui l'apportent en acte alors quand l'animal mange et boit ; ou en habitus quand il est engendré, ainsi que l'homme, qui a en habitus goûter les saveurs, bien qu'il ne mange ni ne boive.

<sup>3</sup> OE I, p. 587 : <general estrument>. ROL XXIV, p. 106 : <generale instrumentum>.

<sup>4</sup> OE I, p. 587 : <apetits naturals>. ROL XXIV, p. 106 : <appetitus naturales>.

<sup>5</sup> OE I, p. 587 : <agents naturals>. ROL XXIV, p. 107 : <agentia naturalia>.

## 88. DE SENTIR.

Sentiment est semé dans l'Arbre élémental, qui est disposé en raison de la sensitive implantée dans l'élémentative et végétative, que l'agent naturel animé par sentir apporte de lui en acte chaleur et froidure, faim et soif et touchement, et ainsi des autres choses qui adviennent selon les œuvres des agents<sup>1</sup> animés. Et par ce sentir, appelé toucher, les appétits naturels sont en plaisirs et délectations des animaux masculins et femelles, pour ce qu'ils aient inclination à conserver leurs espèces.

## 89. DE CONCEPTION.

Dans l'Arbre élémental, la conception reste une de ses parties simples, de laquelle dévalent ces conceptions ci-dessous, ainsi que la conception que la femme prend de l'homme que fils sorte d'elle, et ainsi que l'homme, qui conçoit dans sa pensée ce qu'il imagine et il manifeste cela dehors avec la langue. Et de cette conception, nous entendons à parler plus largement dans l'Arbre sensuel. Ce sont, donc, ces conceptions ci-dessous de la conception dessus, ainsi que l'Arbre élémental, qui conçoit les influences des corps célestes ; ainsi que le feu, qui conçoit l'aide que le Soleil lui fait en échauffer et en multiplier sa chaleur, et l'air, qui conçoit la chaleur du feu, et les fleurs de l'Arbre, qui conçoivent la fin des fruits, et encore, la nature<sup>2</sup> élémentale qui conçoit la fin de la nature de l'Arbre végétal et sensuel.

## 90. DE DORMITION.

Dans l'Arbre élémental, le tronc est des racines, et les branches sont du tronc, et les ramures, qui sont des branches, et les feuilles, qui sortent des ramures, et les fleurs, qui sont des ramures, et le fruit, qui est des fleurs ; et

<sup>1</sup> OEI, p. 587 : <agents animats>. ROL XXIV, p. 107 : <agentium animatorum>.

<sup>2</sup> OEI, p. 587 : <elemental natura>. ROL XXIV, p. 108 : <natura elementalis>.

par ce que certaines choses sont des autres, il y a en lui nature et propriété de dormition, laquelle est de la préparation et disposition que la forme fait de la matière dans ces choses ci-dessous en tant qu'elle l'apprête et la dispose à l'œuvre. D'où, pendant qu'elle la dispose et l'apprête, il y a dans les individus sentis impression de dormir, ainsi que dans la plante, en qui, en hiver, il n'y a pas feuilles ni fleurs ni fruit ; et cela c'est en raison de la terre restreinte par l'eau dans ses pores, pour ce que la chaleur<sup>3</sup> naturelle dispose et digère la matière et les racines, ainsi que dans le premier temps d'été, en qui il se fait la rénovation de feuilles, fleurs et fruits ; et telle nature est dite dormition de la plante dans l'hiver. Et car la sensitive est implantée dans la végétative, et la végétative dans l'élémentative, c'est dormition dans la sensitive pour ce qu'il se fasse la préparation et la digestion, qu'il puisse être la rénovation de la transmutation des vivres en chair et en sang ; et majoritairement cette préparation se fait dans la nuit, en raison du sommeil de l'animal, qui dort par les vapeurs qui sont closes et elles ne peuvent pas monter à la fantasia, qui est sujet de vigilance, et majoritairement dans la journée.

## 91. DE VIGILANCE.

Veiller existe par chaud et par sec ; et c'est son impression dans l'Arbre élémental en qui c'est la préparation<sup>4</sup> naturelle et première, quand ci-dessous la forme œuvre de la matière, puisque c'est faite la disposition et la préparation par nature de dormition ; et par cela les plantes veillent ci-dessous dans l'été successivement jusqu'à la saison où le fruit se cueillit. Et de cette veille telle végétale, veille passe à la sensuelle dans l'animal, qui contient en soi de la nature<sup>5</sup> végétale qui veille en raison des pores qui sont ouverts, et la fantasia

<sup>3</sup> OE I, p. 587 : <calor natural>. ROL XXIV, p. 108 : <calor naturalis>.

<sup>4</sup> OE I, p. 588 : <aparellament natural>. ROL XXIV, p. 109 : <praeparatio naturalis>.

<sup>5</sup> OEI, p. 588 : <natura vegetal>. ROL XXIV, p. 109 : <naturam vegetalem>.

cueillit les espèces imaginées aux objets<sup>1</sup> réels, ainsi que l'homme qui imagine quelque plaisir de visibilité et il meut soi-même à l'objet qu'il le puisse voir.

#### 92. DE SOMMEILLER.

Sommeiller est moyen qui reste confus entre veiller et dormir, ainsi que le temps d'automne, qui reste confus entre la matière de veiller et dormir. Par cela les hommes<sup>2</sup> mélancoliques sommeillent plus que d'autres naturellement ; et la nature de sommeiller se prend premièrement dans les commencements<sup>3</sup> premiers dessus, qui est entre la disposition et la préparation que certaines causes soient des autres ; et selon celle nature dessus c'est l'impression ci-dessous de sommeiller, et majoritairement dans les hommes, qui usent plus des espèces<sup>4</sup> fantastiques que les irrationnels ; et cela en raison de l'âme<sup>5</sup> rationnelle, qui requiert plus grandes œuvres que les irrationnels. Et par cela les hommes sommeillent en trois modes : l'un est selon l'impression dessus que nous avons dite, et celle-ci est selon les complexions et conditions qui viennent de la végétative et sensitive ; l'autre est selon la disposition de la rationative, qui requiert celles espèces dans la dormition qu'elle avait dans la veille, pour ce qu'elle puisse user de remémorer, entendre et aimer dans celles choses qu'elle désire ou hait ; l'autre mode est par révélation de Dieu et par les bons anges dans les choses qui sont à venir, et par le démon, qui apprête à l'âme, pendant que l'homme dort, certaines espèces disposées à pêcher pour ce que l'homme fasse péché après dormir.

<sup>1</sup> OE I, p. 588 : <objects reals>. ROL XXIV, p. 109 : <obiecta realia>.